tholameum de Oaymaris, Albertum de Braydis, Mantuanum de Ripalta et 
' ' 

Ouilielmum de Pasavanciis iudices ad hoc abitos per ançianos' populi 
Mantue, de voluntate consilii populi Mantue, in capela palatii veteris 
comunis Mantue, presentibus dominis Comelino notario de Volta, Bonesacano 
notario domini Teoldi, çmolo notario Comitis testibus et alliis. 
Demum, in reformacione consilii, condonante domino Apolonio domini Bar

_tholamei, facto partito per dictum dominum Senprebonum ançianum populi

pro se et suis sociis ançiani (1) iuxta morem solitum neminem (1) refragrante, 
placuit universis quod predicta scriptura prout scripta est integraliter observe
tur ex nunc imperpetuum (1) valitura et _vim statuti precisi ha beat et statutum 
precisum censeatur, et deroget et abroget quibusconque (1) statutis precissis 
et non precissis èomunis et populi, et reformacionibus comunis et populi et 
tanquam in ultimo loco statutorum et reformacionum inteligatur possitum 
et adesse ex certa siencia hoc dixernendo et statuendo, non obstantibus 
statuto comunis Mantue precisso et non precisso et statuto populi quo 
cavetur quod nil ponatur ad consilium populi quod tolat ius alterius, 

(1) Sic.
(") docentis.
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volentes et intéligentes quod per hoc specialiter et notabiliter omnia statuta 
comunis et populi contradicentia sint sublata et omni allio statuto populi 
precisso et non precisso. Statuens et dixernens ipsum consilium quod hec 
reformacio et hoc statutum ponatur et scripbatur (') in volumine statutorum 
comunis Mantue, nunquam tolendum, nunquam removendum, nunquam mi
nuendum nec viciandum per aliquos statutarios ve! aliquos oficia!es comunis 
Mantue set in ipso statuto intelectum ultimo loco possitum perpetuo rema
nendum; et de faciendo poni et scripbi (1) in statuto comunis Mantue 
presens potestas et omnes futuri potestates et rectores precisse teneantur 
et eciam illud servare pro se et sua fami!ia sine ul!a diminutione im (1) 

posterum perpetuo teneatur. 
Actum est hoc millesimo CCLXllll, indicione septima, presentibus dominis 
Mantuano de VerdineUo, Alario Musonis, Crexino de Pedrasiis testibus et 
al!iis, ut moris est consi!iorum populi. 
[S.T.] Ego Creximbenus domini Iohannis de Omnebonis (') notarius sacd 
palatii et nunc notarius ançianorum populi Mantue, his presens interfui et 
scripsi. 3 

1311 25 gennaio, Mantova. In nomine domini nostri Yesu Christi amen. Hec 
est quedam petitio infrascriptis domino capitaneo et ancianis per infrascrip
tum dominurn episcopum porecta, que talis est: 
Vobis domino capitaneo mantuano et ancianis comunis et populi Mantue, 

notificat frater Iacobus Dei gratia episcopus mantuanus, quod episcopatus 
Mantue habet a tanto tempore cuius non extat memoria certam partem 
pedagii quod apud pontem Padi de Bochadeganda exigitur de mercationibus 
et aliis rebus que per Padum sursum et deorsum ducuntur. Propter quod ab, 
aliquo tempore citra indebite gravatus est et gravatur episcopatus predictus 
per comune Mantue in tertia parte expensarum que fiunt in reparatione 
dicti pontis, cum hoc de iure et antiqua consuetudine fieri non debat. Quare 
petit dictus dominus episcopus a vobis domino capitaneo et ancianis pre
dictis quatenus vobis placeat usum percipiendi dictam partem pedagii et 
que ad ipsum episcopatum pertinent in ipso pedagio, sicut etiam nunc 
percipit, sibi et dicto episcopatui facere relaxari libere per dictum comune 
Mantue, absque ul!o gravamine expensarum que ul!o tempore pro repara
tione dicti pontis fierent seu fieri imminerent. 
Die lune vigessimoquinto ianuarii, presentibus dominis Ugolino quondam 
domini Bonacursii de Petrasiis, Iacomino quondam domini Andrioli de Ben
factis, Filipino domini Bonacursii de Capriana, Manfredino quondam domini 
Restorii de Patriciis et Delagito notario quondam domini Ottonis de Mone
ginis d� Stablo, testibus rogatis et ad hoc specialiter convocatis et habitis (3). 

Consilio dominorum ancianorum comunis et populi Mantue congregato ad 

(1) Sic.
e) Ombon, con segno abbreviativo che taglia orizzontalmente la b.
(3) et habitis, è aggiunto di mano più tarda,
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sonum campane more solito in curtivo palacii comunis eiusdem, penes 
caminum positum in eodem curtivo, coram dominis Pochaterra de Monti
nyano de· çessena Mantue potestate et Raynaldo de Bonacolsis Mantue 
capitaneo generali, tunc temporis existentibus ancianis comunis eiusdem 
àominis Abramino de Gonçaya iudice et abbate ipsorum, Filipino de Abba
tibus, Bono de Ravagnanis, Girardo domini Adhelberii de Adheberiis, 
Scapino quondam domini Dummafolli de Tribullis, Mantuano de Cavalino 
Hospite, Consolato speciario, Martio · de Stablo, Vivoldo de Viviano, Bochino 
de Caprianis, Thomasino de Patriciis et Iohanne de Torrellis. In quo con
silio preterea interfuere infrascripti sapientes convocali, videlicet domini 
Butironus de Bonacolsis, Albertinus de Gonçagia iudex, Nicolaus domini 
Oraboni de Casali _notarius, Guilieimus de Mateldis, Francischus ..... 
Bonani Dogalli (t), Adhelberius de Adelberiis notarius et Mafeus iudex de 
Michaelibus. Lecta ibidem prescripta peticione factam (2) per prefatum 
dominum episcopum, dominus Pochaterra potestas predictus, cum voluntate 
domini Raynaldi de Bonacolsis capitanei prenominati, proponens consilium 
postulavit quid super ipsa petitione placeat providere. Denique ad consilium 
exhibitum per dominum Adhelberium de Adhelberiis notarium, cui nemo 
contradixit, facta partita (3) per ipsum dominum potestatem, placuit omnibus 
in dicto consilio astantibus, nemine discrepante, quod dominus episcopus et 
episcopatus Mantue deinceps non graventur nec teneantur aliquibus expensis 
fiendis in ipso ponte reficiendo, aptando et manutenendo nec aliquibus aliis 
expensis in ipso ponte fiendis, et quod ius ipsius domini episcopi et episco
patus Mantue in dacio seu pedagio quod ad dictum pontem percipitur et 
exigitur, relaxetur, reservetur et dimittatur integraliter eidem domino epi
scopo et episcopatui Mantue, sine aliquo onere expensarum fiendarum per 
ipsum dominum episcopum et episcopatum in dicto ponte ve! occasione 
pontis eiusdem. 
Anno a nativitate domini nostri Yesu Christi milesimo trecentessimo undecimo, 
indictione nona, hoc quidem actum est. 
[S. T.J Ego lohanninus filius domini Bartholamei de Bresanis, imperiali aucto
ritate sacri palacii publicus notarius et tunc notarius et officialis dictorum 
dominorum ancianorum pro comuni Mantue deputatus, verbo, iussu, auctori
tate ac decreto prefatorum dominorum potestatis, capitanei, ancianorum et 
sapientum, his interfui et rogatus hanc cartam scripsi. .4-